SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 252, DE 05 DE JUNHO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

7.690, de 2 de março de 2012, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12

de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Resolução da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de

Educação nº 6, de 8 de julho de 2011, e os Pareceres CGFPR/DIREG/SERES nº 97, 98, 99 e 100, de 2013, do Ministério da Educação, resolve:

Art.1º Ficam aprovados, na forma de aditamento aos atos de credenciamento, a alteração de denominação das Instituições de Educação

Superior, conforme anexo.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01  – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO

N° de

Ordem
Processo SIDOC Denominação Atual - Sigla Nova Denominação - Sigla Mantenedora / CNPJ

Ato de Credenciamento ou de

Recredenciamento (Ato Aditado)
Endereço da IES

01 23000.006617/2012-86
Faculdade  Teológica  da  Assembléia

de Deus em Curitiba - FATADC.
Faculdade Cristã de Curitiba - FCC.

(2542) Associação Educacional da Igreja Evangélica

Assembleia de Deus em Curitiba. CNPJ: 84.835.941/0001-

35.

Portaria MEC nº 1.219, de 23 de

dezembro de 2009.

Rua  Mariano  Torres,  nº  110,

Centro, Curitiba/PR.

02 23000.007001/2012-22 Faculdade Alfa Brasil - FAAB.
Faculdade de Tecnologia e Gestão -

FATEG.

União Alfa de Educação e Ensino Superior LTDA - EPP.

CNPJ: 05.420.516/0001-09.

Portaria MEC nº 736, de 03 de março

de 2005

Rua Jacarezinho, nº 800, São

Cristóvão, Cascavel/PR.

03 23000.015887/2012-88
Faculdade de Educação Superior do

Piemonte da Chapada - FESPC.
Faculdade Piemonte - FAP.

Fundação Cultural e Educacional Gerônimo Moreira

Mota. CNPJ: 04.930.132/0001-73

Portaria MEC nº 1.203, de 12 de abril

de 2005.

BA 417 Km 15, s/nº,

Contornolândia, Serrolândia

/BA.

04 23000.001674/2013-50
Faculdade  de  Ciências  Humanas  e

Sociais Aplicadas - FACSÃO LUÍS.

Faculdade Estácio de São Luís -

Estácio São Luís.

UB UNISAOLUIS Educacional S.A.

CNPJ: 03.186.792/0001-29.

Portaria MEC nº  1.159, de  13 de

setembro de 2012.

Rua  Grande,  nº  1.455,

Diamante, São Luís/MA.

 (Publicação no DOU n.º 107, de 06.06.2013, Seção 1, página 31)